
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH - CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP 
- CNPJ/MF nº 13.407.975/0001-80
Endereço: Passagem Edizia nº 233 – Bairro Castanheira – Belém-
PA - CEP Nº 66.645-125
Representantes da Empresa: THIAGO SILVA ALVES - CPF nº 
898.998.902-78
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 178878

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: TERMO ADITIVO
DATA DE ADMISSÃO: 01/06/2016
NOME DO SERVIDOR: ANGÉLICA SOCORRO MONTEIRO DE LIMA 
GONÇALVES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA – DIREITO
PRORROGAÇÃO: 31/05/2018
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 178735

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0  071/2017-GGP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 09 DE MAIO DE 2017.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 77, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado do Pará.
RESOLVE:
 CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora PATRICIA ALINE MIRANDA ARAUJO, matrícula nº. 
55588850/ 4, ocupante do cargo de  Secretário de Conselho, 
desta Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, no período de  01/04/2017 a  27/09/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 178679

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/211830. 
Resolve: DESIGNAR HELVIO MOREIRA ARRUDA, matrícula 
nº 5921161/1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder interinamente pela Presidência da 
Companhia no período de 19 a 29/05/2017, durante afastamento 
do titular por motivo de viagem internacional em missão de 
Estado.

Protocolo: 179023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 40/2014 – TP 06/2014
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Casa Branca Construções Ltda Me – CNPJ 11.159.487/0001-76
Objeto: Drenagem com pavimentação, calçada, sarjeta e meio-

fi o, no município de Novo Progresso, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/05/2017 a 07/11/2017
Data da Assinatura: 11/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 178662
1º TAC Nº 73/2016 – DL 15/2016

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Urbaniza Engenharia Consultiva Ltda – CNPJ 00.963.096/0001-
93
Objeto: Prestação de serviços de trabalho técnico e social sob 
a supervisão técnica da Sedop, no município de Tailândia, no 
Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 13/05/2017 a 30/12/2017
Data da Assinatura: 12/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 178654
5º TAC Nº 116/2013 – TP Nº 38/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
CNPJ 03.137.985/0001-90
Visatec Construção Civil Ltda.– CNPJ 03.654.091/0001-77
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia-PROPAZ, em 
Melgaço-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/05/2017 a 05/10/2017
Data da Assinatura: 08/05/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 178668

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 04/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia – CNPJ 
83.211.391/0001-10
Objeto do Convênio: Reforma da Feira do Produtor Rural, na 
sede do Município.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/06/2017 a 23/08/2017
Data da Assinatura: 16/05/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 178671

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 246/2017, 
DE 17 DE MAIO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/206153, de 15/05/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/ Sandro de Sousa Barradas
Matrícula: 103349/1-57199257/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de Feira coberta e de 
02 Blocos Carcerários no Complexo Penitenciário de Americano/
Conduzir o veículo da SEDOP.
Período(s): 31/05/2017 a 01/06/2017.
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): \nova Esperança do Piriá e Santa Isabel/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 179012
RESUMO DA PORTARIA Nº 248/2017,

 DE 17 DE MAIO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/165142, de 18/04/2017
Servidor: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão
Matrícula: 5853052/7
Cargo/Função: Diretor

Objetivo: Acompanhar a equipe Norte Energia em visita ao 
Sistema de Saneamento na Vila Ressaca.
Período: 22 a 23/05/2017
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Senador José Porfírio/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 179018
RESUMO DA PORTARIA Nº 247/2017, 

DE 17 DE MAIO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/206122, de 15/05/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/ Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 103349/1-57190739/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as seguintes obras: Construção do Hospital 
regional; Construção da Praça da Bíblia, no Município de 
Capanema e Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água / 
conduzir o veículo da SEDOP.
Período(s): 25/05 a 26/05/2017
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Capanema e Quatipuru/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 179016
RESUMO DA PORTARIA Nº 245/2017,

DE 16 DE MAIO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/206579, de 15/05/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Reuniões para capacitação técnica sobre Programa 
Estadual de Ordenamento Territorial Urbano - PROTURB
Período(s): 30/05 a 01/06/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): SANTARÉM/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 178725

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
CP Nº 007/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos referentes à classifi cação da 
Concorrência Pública nº 007/2016, cujo objeto é a contratação 
de Empresa de Engenharia para execução de Drenagem e 
pavimentação de vias urbanas em CBUQ, no município de Água 
Azul do Norte, no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 83.318.022/0001-21, com o valor 
de R$ 3.075.044,05 (três milhões setenta e cinco mil quarenta e 
quatro reais e cinco centavos);
Em Segundo lugar a empresa BRT CONSTRUÇÕES E SERVÇOS 
LTDA EPP, CNPJ: 15.312.042/0001-35, com o valor de R$ 
3.295.857,67 (Três milhões duzentos e noventa e cinco mil 
oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos);
Em Terceiro lugar a empresa CONSTRUTORA BELMONTE LTDA - 
EPP, CNPJ: 07.102.198/0001-63, com o valor de R$ 3.314.916,65 
(Três milhões trezentos e quatorze mil novecentos e dezesseis 
reais e sessenta e cinco centavos).
Permaneceu desclassifi cada:
AGA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 
07.141.293/0001-76.
Belém/PA, 15 de Maio de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 179015

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO: 39/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2016
Valor do Contrato Original: R$ 168.043,91 (cento e sessenta e 
oito mil, quarenta e três reais e noventa e um centavos)


